
ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL SAO VALERIO-TO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
CNPJ N? SI.237.827/0001-47

ADM. 2021/2024

4 P'tfoaiioMutvcipp1

C^Sao Valerio
UnlBo Trabaiho e Pro*p*rtflade

pn< »2«
X

1»

1° TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 019/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2021
1° TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE PRAZO RELATIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DE
SERVIQOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO
DE SAO VALERIO E A EMPRESA COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVIQOS
GERAIS, ADMINISTRATES
LICITATORIO NA MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 003/2021.

CONTRATE, CONFORME PROCESSO

Pelo presente Termo Aditivo de contrato, de um lado, como CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAQAO DE SAO VALERIO/TO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica de Direito Publico, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n.° 31.237.827/0001-47, com sede na Avenida Tocantins, 280, Centro, CEP: 77390-000 - SAO
VALERIO/TO, neste ato representada por sua Gestora Municipal de Educagao em Exercicio, a Senhora
MARIA NELCILENE ARAUJO REIS, brasileira, residente e domiciliada na Av. Maranhao Setor Aeroporto ,

portador(a) do CPF n° 463590281-15 e RG n°162625, e de outro lado como CONTRATADA A EMPRESA:
COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVIQOS GERAIS, ADMINISTRATES - CONTRATE, inscrita no CNPJ sob o
n. 11.368.06/0002-13, com sede na Qd. 110 Norte, n. 04, SI. 07, Av. Juscelino, n. 04, Plano Diretor Norte,

Palmas - TO, neste ato representada pelo Sr. RAMALHO SOUZA ALVES, que entre si firmam o PRIMEIRO
TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 019/2021/FME com o objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAQAO DE SERVIQOS TERCEIRIZADOS DE MAO- DE - OBRA, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE SAO VALERIO - TO, durante o periodo de 18 de
Margo a 18 de Setembro do exercicio de 2022, referente ao Pregao Presencial n° 003/2021 nos termos do
Artigo 57, inc. II, da lei 8.666/1993, tendo em vista que os vqlores serao mantidos nos termos do Contrato,
dentro das clausulas e condigoes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Prorrogar o prazo de vigencia do contrato n° 019/2021/FME, que passa a ter vigencia de 18 de margo de
2022 ate 18 de setembro de 2022, nos termos do Artigo 57, INC. II, da lei 8.666/1993 e clausula segunda do
contrato.
CLAUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA
A continuidade na prestagao dos servigos ja contratados minimizaria custo, uma vez que os valores
continuarao os mesmos.
Durante a vigencia dos contratos os servigos foram prestados de maneira regular e satisfatoria nao
havendo queixas ou solicitagoes nao atendidas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREQO DOS SERVIQOS
Pela execugao do objeto deste contrato, o Contratante, pagara a Contratada opregoglobalestimado
cbR$: 480.726,00 (quatrocentos e oitenta mil e setecentos vinte seis reais),conformeaproposta vencedora
do pregao presencial n°003/2021, conforme a certificagao de execugao dos servigos efetivamente
prestados.

CARGA
HORARIAPERIODO VALOR UNITARIOFUNQAON° QTD VALOR

MENSAL
VALOR
MESES

1 SERVigO BRAQAL 12 R$ 1.528,00 R$ 18.336,00 R$ 110.016,006 40/HORAS

2 4 40/HORAS6AGENTE ADMINISTRATIVO R$ 6.080,00R$ 1.520,00 R$ 36.480,00
AGENTE
OPERACIONAl - I

DE SERVIQOS 40/HORAS3 11 6 R$ 19.635.00 R$ 117.810,00R$ 1.785,00

40/HORAS4 10 6AUXILIAR DE SALA DE AULA R$ 1.528,00 R$ 15.280,00 R$ 91.680,00

Avenida Tocantins, Centro - Sao Valerio/ TO - CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 -1466
CNPJ N°: 31.237.827/0001-47- www.saovalerio.to.gov.br



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL SAO VALERIO- TO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAgAO
CNPJ N? 31.237.827/0001-47

ADM. 2021/2024

» » * * * Pf <jlc;tuFii Mvotcipal '!•[C_Sao Valerio
Uniio Trjbilho u Prospentuco

X

AUXILIAR DETRANSPORTE
ESCOLAR

40/HORAS10 65 R$ 15.280.00 R$ 91.680,00R$ 1.528,00
, AGENTE DE CONSERVAQAO

PREDIAL
40/HORAS2 6 R$ 33.060,00R$ 5.510,00R$ 2.755,00

VALOR TOTAL GERAL R$: 480.726,00 (quatrocentos e oitenta mil e setecentos e vinte seis reais)

CLAUSULA QUARTA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERA A DESPESA

As despesas decorrentes deste Contrato correrao por conta da Dotagao Orgamentdria prevista no
Orgamento de 2022:

FUNDO MUNICIPAL EDUCAQAO SAO VALERIO- TO
DOTAQAO ORQAMENTARIA ELEMENTO DE DESPESA

Modalidade Elemento de
despesa

Categoria
economica

Grupo de
Despesa

Projeto/Ativi
dade

Unidade
Orcamentdria

deSub funcaoorgao Fun?ao Programa
Aplicacao

90 392040 3 312 122 040417.0106
90 393 317.01 12 361 1222 204206
90 3906 17.01 12 365 1223 2047 3 3

17.01 365 3906 12 1223 2048 3 3 90

FONTE RECURSO
20 MDEFONTE PROPRIO

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSICOES GERAIS
As demais clausulas permanecem inalteradas.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo ao Instrumento de Contrato,
em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus juridicos e legais efeitos.

Sao Valerio/TO, 18 de margo de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAgAO DE SAO VALERIO
MARIA NELCILENE ARAUJO REIS

GESTORA DO FME
CONTRATANTE

COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVigOS GERAIS, ADMINISTRATES - CONTRATE
CNPJ sob o n°l1.368.06/0002- 13

RAMALHO SOUZA ALVES
CONTRATADA

Avenida Tocantins, Centro-Sao Valerio/ TO - CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 -1466
CNPJ N°: 31.237.827/0001-47- www.saovalerio.to.gov.br


